#### A-0100

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **MAPS-505**

# M.A. Political Science (MAPS)

(Theory of International Politics-II)

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-II)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is National Interest? Define it and explain the 1. contribution of diplomacy in enhancing it.

राष्ट्रीय हित क्या है ? इसे परिभाषित करें और इसके अभिवृद्धि के साधनों के रूप में कूटनीति का योगदान बताइए।

What is neo-colonialism? How do multinational 2. corporations influence it?

नव उपनिवेशवाद क्या है ? बहुराष्ट्रीय निगामें को भूमिका इसे कैसे प्रभावित करती है ?

# **A-0100/MAPS-505** (2)

3. What is International Law? Explain its key elements and role.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि का अर्थ क्या है ? इसके प्रमुख तत्वों और भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. What is the meaning and objective of Non-Alignment?

Discuss its characteristics.

गुटिनरपेक्षता का अर्थ और उद्देश्य क्या हैं ? इसकी विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. What is the importance of world public opinion and how does it influence international politics?

विश्व लोकमत का क्या महत्व है और यह किस प्रकार अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को प्रभावित करती है ?

### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between imperialism and colonialism?

साम्राज्यवाद और उपनिवेशवाद के बीच क्या अंतर है ?

2. Provide a practical example of the concept of balance of power.

शक्ति संतुलन की अवधारणा का व्यावहारिक उदाहरण दीजिए।

3. What are international organizations? Discuss their significance and role.

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन क्या हैं ? इनका महत्व और भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the different types of diplomacy and their significance.

कूटनीति के विभिनन प्रकारों की व्याख्या कीजिए और उनके महत्व को समझाइए।

5. Discuss the international organizations and their functions.

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन और उनके कार्यों का विवेचन कीजिए।

- 6. What is the significance of ethics in international politics?
  - अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में नैतिकता का क्या महत्व है ?
- Consider the major challenges in forming a global 7. government.
  - एक वैश्विक सरकार के गठन में आने वाली प्रमुख चुनौतियों पर विचार कीजिए।
- 8. Analyze the key factors influencing world public opinion and its role
  - विश्व लोकमत और उसकी भूमिका पर प्रभाव डालने वाले प्रमुख कारकों का विश्लेषण कीजिए।

\*\*\*\*\*\*